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Este resultado traz informações sobre comércio 

exterior no estado de Mato Grosso, por meio 

de dados extraídos da plataforma online 

disponibilizada pela Secretaria de Comércio 

Exterior (SECEX) para consulta a dados de 

comércio exterior, a ComexStat. Os dados foram 

organizados e tratados pela equipe da Gerência de 

Internacionalização do Sistema Fiemt.

Os dados apresentados aqui têm como período de 

referência o mês anterior ao vigente do ano atual, 

comparado ao mesmo recorte de tempo do ano 

anterior, a fim de entender comportamentos  

e tendências. 

As informações contidas neste material poderão 

ser copiadas, replicadas ou reproduzidas, desde que 

seja citada a fonte.



	O volume exportado totalizou 5,44 milhões 

de toneladas, uma redução de 2,5% em 

comparação com outubro de 2023. 

	Os principais produtos exportados foram soja, 

carne bovina e milho. No entanto, a soja in 

natura apresentou uma queda significativa de 

70,44%.  Em contrapartida, o crescimento de 

produtos como o algodão, aumentaram sua 

participação em 24,19%, atingindo US$ 304,16 

milhões. 

	O valor total importado por Mato Grosso foi 

de US$ 328,1 milhões, representando um 

crescimento de 13,06% em relação ao mesmo 

mês do ano anterior. Os produtos químicos 

lideraram as importações, com destaque para 

produtos químicos orgânicos, apesar de uma 

queda de 16,49%. 

	A participação de Mato Grosso nas exportações 

nacionais caiu de 7,04% para 6,6%, uma 

redução de 0,44 p.p.. Em contrapartida, as 

importações do estado aumentaram, mas 

a participação nas importações brasileiras 

diminuiu levemente para 1,31%, refletindo 

uma variação negativa de 0,11 p.p. 

	A China continua sendo o principal destino das 

exportações de Mato Grosso, especialmente 

para produtos como carne bovina e algodão. 

No entanto, houve uma retração nas 

exportações de soja e milho. Enquanto para 

as importações, o estado diversificou seus 

parceiros, aumentando o número de países 

fornecedores de 42 para 45, uma variação de 

7,14% em comparação a outubro de 2023. 

Insights



A Gerência de Internacionalização do Sistema 

Fiemt, por meio do Centro Internacional de 

Negócios de Mato Grosso, tem como objetivo 

apoiar as indústrias mato-grossenses na 

internacionalização de seus negócios, desde o 

estágio inicial até as etapas finais do processo, 

com os seguintes serviços: 

Inteligência de Comércio Exterior: elaboração 

de pesquisas e diagnósticos para que as 

empresas possam entender o dinamismo dos 

mercados e fornecedores internacionais com 

os quais pretendem realizar negócios. 

Emissão de documentos: a Fiemt é a única 

entidade em MT habilitada para a emissão 

de Certificados de Origem preferencial e não 

preferencial, além de outros documentos 

como a Declaração e o Certificado de Livre 

Venda, para exportações e o Atestado de Não 

Similaridade, para importações. 

Capacitações e eventos empresariais: 

por meio de minicursos, treinamentos, 

seminários, workshops e palestras voltados 

para o desenvolvimento empresarial de 

competências nos processos e operações de 

comércio exterior. 

Promoção de Negócios: realização e 

participação de eventos nacionais e 

internacionais diversos formatos como Feiras 

e Rodadas de Negócios, com a finalidade de 

geração de negócios, de inovação tecnológica, 

de prospecção de oportunidades e de 

entendimento das tendências de mercado. 

Diplomacia empresarial: promoção de 

encontros entre autoridades diplomáticas 

dos principais países parceiros comerciais e 

empresários de Mato Grosso, a fim de estreitar 

as relações e atrair investimentos.

Como o CIN-MT 
pode auxiliar na 
internacionalização 
do seu negócio? 



Em busca de informações para exportar ou 
importar? A Gerência de Internacionalização do 
Sistema Fiemt disponibiliza dois Guias Comex com 
informações importantes sobre cada um dos 
processos envolvendo o comércio exterior. Tudo 
para ajudar você a estar atualizado com o tema, 
compreender as etapas envolvidas e aprimorar sua 
tomada de decisão. 

Conheça as 
soluções do

para 
internacionalizar
sua empresa.

CIN

Clique aqui e confira

https://fiemt.rds.land/comexmt
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Comparativo de exportação de Mato Grosso, Centro-Oeste  
e Brasil entre os meses de outubro/2023 e outubro/2024.

Visão Geral

2023
2024

7.04 %
6.6 %

Participação mato-grossense
nas exportações brasileiras (p.p.)

-0.44%
2023
2024

106
179	

Quantidade de itens  
diferentes exportados

68.87%

2023
2024

5.579.362 TON
5.439.983 TON

Mato Grosso exportou

-2.5%

Mato Grosso exportou para

2023
2024

109	
115

Países
Países

5.5%

-5.28%

Centro-Oeste

-7.06%

Mato Grosso

-0.74%

Exportações | MIL US$ FOB

2023

2024

2023

2024

US$

US$

US$

US$

US$

US$

2.090.989	

3.946.699	

29.681.867	

1.943.403

3.738.463

29.461.544

2023

2024
Brasil

Variação
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Comparativo de exportações mensais no acumulado do ano.

2023

2024

Visão Geral

Toneladas
MIL US$ FOB
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2023
2024

1.42 %
1.31 %

Participação mato-grossense
nas importações brasileiras (p.p.)

-0.11%
2023
2024

436
299

Quantidade de itens 
diferentes importados

-31.42%

2023
2024

760.659 TON
940.958 TON

Mato Grosso importou

22.53%

Mato Grosso importou de

2023
2024

7.14%

18.76%

Centro-Oeste

13.06%

Mato Grosso

19.94%

Importações | MIL US$ FOB

2023

2024

2023

2024

2023

2024
Brasil

Variação

US$

US$

US$

US$

US$

US$

290.207.3	

994.587	

20.500.946	

328.101

1.181.148

25.118.714

42 
45

Países
Países

Comparativo de importação de Mato Grosso, Centro-Oeste 
e Brasil entre os meses de outubro/2023 e outubro/2024.

Visão Geral
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Comparativo de importações mensais no acumulado do ano.
Visão Geral

Toneladas
MIL US$ FOB

2023

2024
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Mil US$ FOB

Participação Variação

Exportações Comparativo dos principais produtos exportados por Mato 
Grosso entre os meses de outubro/2023 e outubro/2024.

18,64%

-40,06%0,31%
0,24%

5,25%
12,84%

Óleo de soja, em bruto

Soja in natura

Resíduos da extração do óleo de soja

Complexo Soja US$   358.807 

6.006 
US$
US$

US$
 101.059 
 247.133 

15,85%

24,25%US$
US$
US$

 48 
 892 
  304.164 

US$   305.104 Complexo Algodão

0,00%
0,05%
15,80%

Desperdícios do algodão
Sementes de algodão
Algodão 

15,92%Proteína animal
15,16%
0,34%
0,22%
0,19%

Carne suína
Carne bovina

Miudezas de animais
Carne de aves

36,26%

 238.660
 6.515
 6.206
 3.608

US$
US$
US$
US$

US$   306.390 

2,83%

257,32%

Grãos beneficiados

0,93%
0,01%

1,89%
Feijões
Arroz

Gergelim

US$    54.488 

 17.908 
 200 

 36.381 
US$
US$

42,74%

-12,33%

US$

Complexo Milho
41,47%
0,86%
0,18%
0,17%
0,07%

DDG

Milho, em grão

Milho para semeadura
Óleo de milho, em bruto
Milho, exceto em grão

 3.385 
 16.506 
 798.329 

 3.246 

US$
US$

US$
 1.273 US$

US$

US$   822.740 

Óleo de soja, refinado 4.610 US$



BOLETIM COMEX MT 12

Mil US$ FOB

Participação Variação

Exportações Comparativo dos principais produtos exportados por Mato 
Grosso entre os meses de outubro/2023 e outubro/2024.

0,52%

52,69%0,13%
0,16%
0,23%

Metais preciosos
Cobre
Chumbo

Minérios

 2.522 
 3.176 
  4.398 

US$
US$

US$

US$  10.096 

0,29%

67,85%

Açucar

0,00%
0,28%

Açúcar de cana
Açúcar refinado

US$    5.532 

 94   
 5.438 US$

US$

1,59%

46,73%

US$   30.692 
US$    30.692  

Pedras preciosas
1,59% Ouro

0,66%

56,68%

Complexo Madeira

0,10%
0,27%
0,29%

Madeira serrada
Madeira Beneficiada
Madeira em bruto

US$   12.657 

 1.846 
 5.172 
 5.640 

US$
US$

US$
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O CIN disponibilizou 5 BIs exclusivos 

gratuitamente para você. Com dados 

e insights sobre os principais setores 

exportadores de MT, tudo em dashboards 
que contam histórias e auxiliam a entender 

as mudanças econômicas do estado! 

Sua empresa usufrui 
das tendências e 
comportamentos do 
comércio exterior? 

Clique e tenha insights e dados agora 

https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiN2M0M2U3NjQtZGUzMS00YjZhLTkwOTYtOTI2MWZjNzA1ODQ2IiwidCI6IjFlZjYzMjNmLWM4MjMtNGZkZS1hZmE4LTE3ODE1OGQ4MzRkMiJ9
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Δ US$ FOB Δ Volume Part. US$ FOB
Mil US$ FOBProduto Volume em Tons Preço médio  

(US$/Tons)

China

Carne bovina 154.580 33.729 4583 28.8% 29.27% 50.15%

Algodão 74.224 40.318 1840.96 -57.46% -55.75% 24.08%

Soja in natura 44.295 99.442 445.44 -84.57% -82.01% 14.37%

Milho, em grão 15.580 84.179 185.08 -95.78% -94.99% 5.05%

Exportações Comparativo dos principais destinos de exportações de Mato 
Grosso entre os meses de setembro/2023 e setembro/2024.

Δ US$ FOB Δ Volume Part. US$ FOBMil US$ FOBProduto Volume em Tons Preço médio  
(US$/Tons)

Milho, em grão 121.331 624.419 194.31 451.2% 540.18% 55.97%

Algodão 89.352 48.164 1855.16 376.11% 379.91% 41.22%

DDG 3.713 17.074 217.47 90.9% 125.16% 1.71%

Carne suína 904 357 2532.21 523.45% 614% 0.42%

Gergelim 876 570 1536.84 120.65% 142.55% 0.4%

Vietnã



BOLETIM COMEX MT 15

Exportações Comparativo dos principais destinos de exportações de Mato 
Grosso entre os meses de setembro/2023 e setembro/2024.

Δ US$ FOB Δ Volume Part. US$ FOBMil US$ FOBProduto Volume em Tons Preço médio  
(US$/Tons)

Milho, em grão 121.226 619.800 195.59 153.62% 210.99% 87.8%

Resíduos da extração 
do óleo de soja

16.008 43.371 369.09 -4.42% 19.19% 11.59%

Milho, exceto em 
grão

624 1.040 600 -14.52% 2.26% 0.45%

Soja in natura 213 491 433.81 29.88% 44.41% 0.15%

Irã

Δ US$ FOB Δ Volume Part. US$ FOBMil US$ FOBProduto Volume em Tons Preço médio  
(US$/Tons)

Resíduos da extração 
do óleo de soja

67.360 171.436 392.92 -25.08% -5.85% 71.62%

Algodão 15.690 8.639 1816.18 77.89% 86.63% 16.68%

Milho, em grão 11.000 55.717 197.43 26729.27% 29071.2% 11.7%

Indonésia
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Exportações Comparativo dos principais destinos de exportações de Mato 
Grosso entre os meses de setembro/2023 e setembro/2024.

Δ US$ FOB Δ Volume Part. US$ FOBMil US$ FOBProduto Volume em Tons Preço médio  
(US$/Tons)

Milho, em grão 68.856 359.365 191.6 601.4% 713.63% 80.55%

Carne bovina 11.122 3.073 3619.26 50.3% 62.85% 13.01%

Algodão 2.868 1.591 1802.64 200.94% 204.21% 3.36%

Gergelim 1.630 1.166 1397.94 299.51% 368.27% 1.91%

Feijões 713 952 748.95 -65.13% -63.47% 0.83%

Egito

Δ US$ FOB Δ Volume Part. US$ FOBMil US$ FOBProduto Volume em Tons Preço médio  
(US$/Tons)

Resíduos da extração 
do óleo de soja

67.304 161.561 416.59 38.63% 67.38% 89.27%

DDG 5.706 26.183 217.93 - - 7.57%

Algodão 1.033 551 1874.77 105.78% 106.37% 1.37%

Açúcar refinado 817 1.603 509.67 - - 1.08%

Soja in natura 530 1.196 443.14 -45.02% -34.18% 0.7%

Tailândia
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Exportações Comparativo dos principais destinos de exportações de Mato 
Grosso entre os meses de setembro/2023 e setembro/2024.

Δ US$ FOB Δ Volume Part. US$ FOBMil US$ FOBProduto Volume em Tons Preço médio  
(US$/Tons)

Milho, em grão 68.553 366.595 187 -0.54% 19.38% 94.51%

Preparações de 
carnes

992 461 2151.84 9.61% -32.11% 1.37%

Sementes de algodão 608 2.146 283.32 - - 0.84%

Órgãos de animais 
para indústria 
farmacêutica

335 0 -80.85% - 0.46%

Japão

Δ US$ FOB Δ Volume Part. US$ FOBMil US$ FOBProduto Volume em Tons Preço médio  
(US$/Tons)

Algodão 31.773 17.151 1852.55 - - 44.72%

Gergelim 21.197 16.085 1317.81 361.11% 424.97% 29.83%

Feijões 9.063 8.664 1046.05 223.45% 244.49% 12.76%

Madeira em bruto 4.953 15.629 316.91 95.62% 68.07% 6.97%

Ouro 3.021 0 - - 4.25%

Índia
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Exportações Comparativo dos principais destinos de exportações de Mato 
Grosso entre os meses de setembro/2023 e setembro/2024.

Δ US$ FOB Δ Volume Part. US$ FOBMil US$ FOBProduto Volume em Tons Preço médio  
(US$/Tons)

Milho, em grão 26.173 134.211 195.01 27% 48.63% 39.85%

Algodão 25.496 14.373 1773.88 57.41% 71.27% 38.82%

Resíduos da extração 
do óleo de soja

13.947 32.944 423.35 - - 21.23%

Desperdícios do 
algodão

48 105 457.14 - - 0.07%

Soja in natura 19 47 404.26 - - 0.03%

Bangladesh

Δ US$ FOB Δ Volume Part. US$ FOBMil US$ FOBProduto Volume em Tons Preço médio  
(US$/Tons)

Milho, em grão 39.450 210.706 187.23 -2.41% 20.49% 67.14%

Resíduos da extração 
do óleo de soja

13.179 35.166 374.77 2943.65% 3423.65% 22.43%

Algodão 5.828 3.199 1821.82 97.89% 93.06% 9.92%

Sementes de algodão 207 591 350.25 13.74% 47.75% 0.35%

Madeira Beneficiada 92 49 1877.55 29.58% 6.52% 0.16%

Coreia do Sul
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Participação Variação

Mil US$ FOB

17,54%Produtos químicos

0,24%
0,31%
16,63%

0,20%
Outros produtos químicos
Ácidos
Inseticidas e fungicidas

Produtos químicos inorgânicos
0,16% Produtos químicos orgânicos

 776 
 1.005 
 54.547 

 664 

US$
US$

US$
 538 US$

US$

US$  57.536 

-33,45%

4,85%Veículos aéreos

0,46%
4,38%

0,01%
Peças para veículos aéreos

Veículos aéros de peso superior a 7.kg

Veículos aéros de peso inferior a 7.kg

US$  15.921 

 1.514 
 14.362 

 45 
US$
US$

-3,25%

1,25%US$  4.091 

 608 
 1.664 

 399 
 324 

US$
US$

US$
US$

US$

 287 

Máquinas

0,19%
0,51%

0,12%
0,10%

Partes de máquinas

Máquinas para construção ou mineração

Máquinas centrifugadoras ou filtradoras
Máquinas industriais
Máquinas para indústria alimentícia0,09%

Comparativo dos principais produtos importados por Mato 
Grosso entre os meses de setembro/2023 e setembro/2024.

Importações

US$

73,43%

38,47%

Adubos e Fertilizantes

8,00%
18,88%
45,86%

Fosfatados
Potássicos
Nitrogenados

Outros0,69%
 26.253 
 61.938 
 150.467 

US$
US$

US$
US$

US$  240.918 

 2.260 

0,87%Obras e artefatos de 
aço ou ferro

0,06%
0,26%
0,48%

0,05%
Parafusos e acessórios de aço ou ferro

Laminados de aço ou ferro

Ligas de aço de grão orientados

Artefatos de aço ou ferro

0,01% Tubos de aço

 187 
 860 
 1.584 

 162 

US$
US$
US$
US$
US$  37 

US$  2.867 

45,30%

-24,87%
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Comparativo dos principais produtos importados por Mato 
Grosso entre os meses de setembro/2023 e setembro/2024.

Importações

Mil US$ FOB

0,17%

-4,76%

Complexo Milho
0,42% Milho para semeadura  544 US$

US$  544 

0.19%Fios e cabos condutores
0,17% Fios e cabos condutores  566 US$

US$  566 

Participação Variação

0,31%

-18,71%

Pneus
0,31% Pneus  1.008 US$

US$  1.008 

0,21%US$  680 Veículos de carga

720,81%

0,21% Tratores  680 US$

0,18%Plásticos

0,05%
0,09%

0,04%
0,00%

Embalagens de plástico

Artigos de plástico

Tubos de plástico
Chapas de plástico

US$  598 

 159 
 292 

 144 
 2 

US$
US$

311,55%US$
US$

0,17%
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Avenida Historiador Rubens de Mendonça, 4193 - Centro Político Administrativo

Cuiabá/MT - CEP 78049-940  |  E-mail.: cin@fiemt.ind.br 

SistemaFIEMT 65 3611 1695sistemafiemt

fiemt.ind.br/cin

https://www.facebook.com/SistemaFIEMT/
https://www.instagram.com/sistemafiemt/
https://api.whatsapp.com/send?phone=556536111695&text=Ol%C3%A1%2C%20acessei%20via%20Boletim%20Comex-MT!
https://www.fiemt.ind.br/cin

